
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 65 del 26-03-2025

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 284 DEL 01-04-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMMA1 LETT.B) ART.50 DEL D.LGS 36/2023 IN
ADESIONE ALLA CONVENZIONE PRESENTE SULLA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE PER
L'ATTIVAZIONE DEL CONTATORE E LA FORNITURA DEL GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI
ED 16-LOTTO 11(SICILIA) STIPULATA AI SENSI DELLA LEGGE 488 DEL 23 DICEMBRE 1999 E S.M.I.,
DALLA CONSIP S.P.A CON ESTRA ENERGIA S.R.L. CON SEDE IN VIALE TOSELLI, 9/A-SIENA, PER
L'IMMOBILE SITO IN VIA SILVIO PELLICON,1. CIG: B62621CDC9-ODA N.8455210/25.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO:
-che si rende necessario mettere in atto le procedure utili alla fornitura del metano presso l’immobile di via
Silvio Pellico,1 acquisito per atto pubblico di  donazione, Rep.n.7/2025;
-che si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato per l’affidamento della fornitura di gas naturale,
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;
-che tra le iniziative presenti attualmente sul sito www.acquistinrete.it risulta attiva la convenzione per la
fornitura del Gas naturale e dei servizi connessi ed 16-lotto 11(Sicilia) stipulata ai sensi della Legge 488 del
23 dicembre 1999 e s.m.i., dalla Consip   S.P.A con ESTRA Energia S.r.l. con sede in Siena Viale Toselli, 9/
A;  
-che l’importo è inferiore alla soglia dei 40.000 € e pertanto può procedersi a norma del comma 1 lett. b)
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
DATO ATTO:
-che è stato creato l’ordine diretto d’acquisto (OdA) n.8455210, a prezzo variabile, valido 12 mesi;
-che la spesa è stata calcolata presuntivamente su un consumo annuo di mc. 1000   quantificabile in   €
2.000,00, il cui pagamento avverrà a presentazione di fattura a 30 gg;
-che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13  agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
-che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento, è stato attribuito il seguente CIG: B62621CDC9;
RITENUTO necessario aderire alla convenzione per la fornitura del Gas naturale e dei servizi connessi ed
16-lotto 11(Sicilia) stipulata ai sensi della Legge 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i., dalla Consip S.P.A con
ESTRA Energia S.r.l. con sede in Siena Viale Toselli, 9/A in data 04/10/2024, riservata alle pubbliche
amministrazioni;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto  il Responsabile del settore dichiara, che nei propri confronti, non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
ATTESO:

1/3

http://www.acquistinrete.it/


-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2,“Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
VISTO il bilancio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 17 dicembre
2024;
VISTO il  DUPS 2025/2027   approvato dalla giunta municipale con atto n.2 del 09.01.2025; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

 
di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di aderire alla convenzione presente sulla piattaforma acquisti in rete  per l’attivazione del contatore e la
fornitura del Gas naturale e dei servizi connessi ed 16-lotto 11(Sicilia) stipulata ai sensi della Legge 488 del
23 dicembre 1999 e s.m.i., dalla Consip   S.P.A con ESTRA Energia S.r.l. con sede in Siena viale Toselli, 9/A
per l’immobile sito in Via Silvio Pellicon,1 acquisito al patrimonio immobiliare dell’Ente con atto pubblico di
donazione rep. n.7/25; 
di affidare, pertanto, alla ditta Estra Energia srl con sede in Siena viale Toselli ,9/A la fornitura di gas

naturale   tramite ordine diretto d’acquisto (OdA) n.8455210, a prezzo variabile, valido 12 mesi;
di impegnare, la spesa complessiva prevista in €. 2.000,00, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.n. 267/2000
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al capitolo 744.4 "Acqua, luce e gas"; 
di demandare al settore amministrativo in esecuzione al presente provvedimento di procedere, per il
proseguo, a quanto di competenza, sul capitolo relativo agli edifici comunali e il pagamento delle relative
fatture;
dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione della  presente,  il Responsabile del settore dichiara che  nei propri confronti, non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
-che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs
n. 36/2023;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 26 marzo 2025

Il Responsabile Del Settore
Area dei funzionari e dell’E.Q.

Rag.Santa Siragusa

 

2/3



 
 
  

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 31-03-2025
 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


